
diário oficial Nº 35.086   73Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Matituba no período de 03 à 16/09/2022, a fim de 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender o 
trecho (km-0 ao Km-18) da rodovia BR316, em cumprimento ao convênio 
nº 003/2018-SRPRF-Pa.

NOME MATRICULA
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3555/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033546;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para Belém no período de 28/08 à 01/09/2022, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de trânsito, 
em cumprimento do cronograma da DTO no referido municipio, em espe-
cial para participar do treinamento do Projeto: Strengthening Road Traffic 
Enforcement in Brazil

NOME MATRICULA
Igor Santos Soares 5958748/1

Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3557/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1039170;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para os municípios de BELÉM – 27/08 a 01/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, no referido município, e participar do treinamento no PROJETO: 
Strengthening Road Traffic Enforcement In Brazil.

NOME MATRICULA
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1

Thiago da Luz Rodrigues 5958619/1
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3559/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1040172;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de BELÉM – 25/08 a 08/09/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

NOME MATRICULA
Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3564/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033459;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ABAETETUBA – 02/09 a 27/09/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

NOME MATRICULA
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3565/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033445;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA – 03/09 a 30/09/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao plane-
jamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME MATRICULA
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Hiran Costa Mesquita 5805201/3
Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Leidyane Marques Machado 57200238/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1
Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1
 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3567/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1034032;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção para 
Belém no período de 27/08 à 02/09/2022, a fim de desempenhar suas ati-
vidades funcionais em operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento 
do cronograma da DTO no referido municipio, em especial para participar 
do treinamento do Projeto: Strengthening Road Traffic Enforcement in Brazil

NOME MATRICULA
Davi de Castro e Silva 57201909/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3568/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033549;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Tailândia no período de 03 à 16/09/2022, a fim de 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar 
os trabalhos da empresa fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme ofício nº 681/2019-GAB/SETRAN.

NOME MATRICULA
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1
Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 842780


